
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 59
Data del provvedimento 21/05/2025

Oggetto

DECRETO DEL DIRETTORE N. 51 DEL 7/5/2025 AVVISO DI ISTRUTTORIA 

PUBBLICA PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FI-

NALIZZATO ALLA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI 

ISCRITTI AI RELATIVI ALBI DI APPARTENENZA PER L’EROGAZIONE DELLE 

PRESTAZIONI INTEGRATIVE DI CUI ALL’ ART. 3 DELL’AVVISO INPS “ADE-

SIONE AL PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2025” E ALL’ART. 17 DEL 

BANDO DI CONCORSO INPS “PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2025 AS-

SISTENZA DOMICILIARE”. INTEGRAZIONE

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Programmazione
Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici
Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto
Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

1 Nuova domanda di partecipazione alla  manifestazione di interesse



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente

IL DIRETTORE

VISTI:

1. lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest, sotto-
scritti da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i. e del-
la L.R. n. 40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa Samantha Ar-
cangeli;

2. la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consorzio 
del Comune di Fiesole;

3. il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina 
Nord Ovest, attualmente vigenti;

4. il Decreto n. 1/2025 con cui il Presidente ha confermato al sottoscritto l’incarico di Direttore del Consor-
zio Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2026-2027, approvato con Delibe-
razione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30/12/2024;

6. il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.9 del 
19/06/2020;

7. il PIAO 2025-2027 approvato con la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3/2025;
8. la Programmazione Operativa Annuale (P.O.A.) 2025, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei 

Soci n. 2 del 27.02.2025 ;

CONSIDERATO:
• che INPS,  in  data  25/3/2025  ha pubblicato  il  Bando di  concorso  Progetto Home Care  Premium -

Assistenza  domiciliare  2025-2028,  Fondo  gestione  unitaria  delle  prestazioni  creditizie  e  sociali  
Pensionati GDP, Ufficio Competente: Credito, Welfare e Strutture sociali, Area Competente: Politiche
di assistenza ed inclusione sociale per gli iscritti ai Fondi mutualistici;

• che INPS, in data 25/3/2025 ha pubblicato l’avviso per l’adesione al Progetto HCP 2025-2028, rivolto
agli  Ambiti  Territoriali  Sociali  o  agli  enti  pubblici  istituzionalmente  preposti  a  rendere  servizi
socioassistenziali;

• che la Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest ha pubblicato con Decreto del Direttore n.51
del  7/5/2025 un avviso di  istruttoria  pubblica  per  la  presentazione di  manifestazione di  interesse
finalizzato alla costituzione di un elenco di professionisti iscritti ai relativi Albi di appartenenza per
l’erogazione delle prestazioni integrative di cui all’ art. 3 dell’Avviso INPS “Adesione al progetto Home
Care Premium 2025” e all’art. 17 del Bando di concorso INPS  “Progetto Home Care Premium 2025
Assistenza Domiciliare”.

• che INPS in data 15/5/2025 ha pubblicato un’integrazione all’Avviso per l’adesione al Progetto HCP
2025-2028 relativo alle tipologie di prestazioni offerte ai beneficiari;

PRESO ATTO CHE il Bando di concorso Progetto HCP 2025-2028, prevede che i beneficiari del Progetto HCP
residenti nel territorio di competenza degli  Ambiti territoriali  sociali  che si  convenzioneranno con l’Istituto
possano:

 beneficiare  di  una o  più  prestazioni  integrative,  con costi a  carico  di  INPS,  tra  quelle  individuate
dall’Ente  convenzionato  competente  per  territorio  nei  limiti  di  budget  individuati  dall’operatore
sociosanitario;

 potranno contattare uno dei professionisti che risulteranno visibili in procedura per ciascun Ambito
territoriale e fissare direttamente un appuntamento, inserito dal professionista stesso sulla sua area
riservata.

https://www.inps.it/it/it/avvisi-bandi-e-fatturazione/welfare-assistenza-e-mutualita/welfare-avvisi/dettaglio.welfare-avvisi.2025.03.adesione-al-progetto-hcp-2025-2028_81.html
https://www.inps.it/it/it/avvisi-bandi-e-fatturazione/welfare-assistenza-e-mutualita/welfare-avvisi/dettaglio.welfare-avvisi.2025.03.adesione-al-progetto-hcp-2025-2028_81.html


Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente

PRESO ATTO CHE  con l’integrazione all’avviso per l’adesione al  Progetto HCP 2025-2028 l’INPS ha aggiunto
altre prestazioni integrative erogabili da professionisti autorizzati e precisamente:

 servizi professionali di dietistica, in aggiunta a quelli di biologia nutrizionale;
 servizi professionali di cura e assistenza alle persone in condizione di disabilità, finalizzati a soddisfarne

i bisogni primari e favorirne il benessere e l’autonomia, effettuati da operatore socio sanitario (OSS) e
da operatore socio assistenziale (OSA).

Per i  servizi  professionali  oltre alla qualifica indicata è necessaria l’iscrizione da parte del professionista al
rispettivo Albo professionale di appartenenza, ad eccezione delle prestazioni effettuate da operatore socio
sanitario (OSS) e da operatore socio assistenziale (OSA) per le quali  è sufficiente il  possesso della relativa
qualifica professionale.

RITENUTO quindi necessario integrare l’art. 2 dell’avviso  di istruttoria pubblica pubblicato con Decreto del
Direttore n.51 del 7/5/2025 per la presentazione di manifestazione di interesse per il Progetto HCP 2025, con i
punti:

i) prestazioni professionali di dietista;
j) prestazioni professionali di OSS e OSA.

sostituendo conseguentemente il modello di domanda di partecipazione alla manifestazione d’interesse.

VISTO  il  nuovo modello di domanda di  partecipazione alla manifestazione d’interesse all'inserimento negli
elenchi di operatori che la SdS intende costituire per l'erogazione di prestazioni di cui al  Progetto HCP 2025-
2028, allegato 1 quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che sostituisce il precedente
allegato 1 all’Avviso di manifestazione d’interesse pubblicato con decreto del Direttore n. 51 del 7/5/2025.

RITENUTO  quindi  necessario  integrare  immediatamente  la  procedura  di  evidenza  pubblica  di  cui  sopra
pubblicandola sul sito web della Società della Salute Zona fiorentina Nord Ovest  congiuntamente al nuovo
modello di domanda.

RITENUTO pertanto di individuare nel Direttore della Società della Salute Zona fiorentina Nord Ovest il 
Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento della presente procedura di evidenza pubblica.

RISCONTRATA la regolarità tecnica ed amministrativa, nonché la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità istituzionali di questo Ente.

RITENUTO  opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42,
comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005.

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di prendere atto delle integrazioni al bando comunicate da INPS in data 15/5/2025;
2. di inserire all’art. 2  dell’avviso di istruttoria pubblica pubblicato dalla  Società della Salute Zona

fiorentina Nord Ovest con Decreto del Direttore n.51 del 7/5/2025 i punti i) e J);
3. di approvare la modifica all’art. 2 che risulta così modificato:

“Art. 2 – Prestazioni Integrative

Come indicato all’art. 3 dell’Avviso HCP 2025 e all’art. 17 del Bando HCP 2025, le prestazioni integrative erogabili

(e i relativi professionisti autorizzati all’erogazione) saranno le seguenti:

https://www.inps.it/it/it/avvisi-bandi-e-fatturazione/welfare-assistenza-e-mutualita/welfare-avvisi/dettaglio.welfare-avvisi.2025.03.adesione-al-progetto-hcp-2025-2028_81.html
https://www.inps.it/it/it/avvisi-bandi-e-fatturazione/welfare-assistenza-e-mutualita/welfare-avvisi/dettaglio.welfare-avvisi.2025.03.adesione-al-progetto-hcp-2025-2028_81.html
https://www.inps.it/it/it/avvisi-bandi-e-fatturazione/welfare-assistenza-e-mutualita/welfare-avvisi/dettaglio.welfare-avvisi.2025.03.adesione-al-progetto-hcp-2025-2028_81.html


Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente

a) prestazioni professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale nelle attività di

vita quotidiana, effettuati da terapista occupazionale;

b) prestazioni professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva, effettuati da

neuropsicomotricisti;

c) prestazioni professionali di psicologia e psicoterapia, effettuati da psicologi e psicoterapeuti;

d) prestazioni professionali di biologia nutrizionale, effettuati da biologi nutrizionisti;

e) prestazioni professionali di fisioterapia, effettuati da fisioterapisti;

f) prestazioni professionali di logopedia, effettuati da logopedisti;

g) prestazioni specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali ed

emotive  di  persone  con  disabilità,  effettuati  dall’educatore  professionale  sociosanitario  o

dall’educatore professionale socio pedagogico;

h) prestazioni professionali di infermieristica, effettuati da infermieri;

i) prestazioni professionali di dietista;

j) prestazioni professionali di OSS e OSA.

Per  la  fornitura  delle  sopraelencate  prestazioni  integrative  sarà  necessaria  l’iscrizione  del  professionista  al

rispettivo Albo  professionale  di  appartenenza (ad  esclusione delle  prestazioni  di  cui  al  punto  J).  E’  escluso

l’intervento di natura professionale medica.

Come previsto dall’art. 3 dell’Avviso HCP 2025, in sede di domanda il professionista dovrà indicare le tariffe

proposte  per  le  prestazioni  integrative di  propria  competenza  le  quali  saranno  comunicate  alla  Direzione

Centrale Credito Welfare e Strutture Sociali di INPS che provvederà alla verifica della loro congruità.”

4. di  approvare  il  nuovo modello  di  domanda  di  partecipazione  alla  manifestazione  d’interesse
all'inserimento  negli  elenchi  di  operatori  che  la  SdS  intende  costituire  per  l'erogazione  di
prestazioni di cui al  Progetto HCP 2025-2028, allegato 1 quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento,  che sostituisce  il  precedente allegato  1  all’Avviso  di  manifestazione
d’interesse pubblicato con decreto del Direttore n. 51 del 7/5/2025;

5. di pubblicare sul sito web della Società della Salute Zona fiorentina Nord Ovest la nuova domanda
di partecipazione alla manifestazione d’interesse, allegato 1;

6. di considerare comunque valide le domande presentate per la manifestazione di interesse prima
della pubblicazione della presente integrazione;

7. di individuare nel Direttore della Società della Salute Zona fiorentina Nord Ovest il Responsabile
Unico del Procedimento per l’espletamento della presente procedura di evidenza pubblica;

8. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio del Consorzio ove rimarrà
per 10 giorni consecutivi e mediante pubblicazione sul sito internet della Società della Salute.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

https://www.inps.it/it/it/avvisi-bandi-e-fatturazione/welfare-assistenza-e-mutualita/welfare-avvisi/dettaglio.welfare-avvisi.2025.03.adesione-al-progetto-hcp-2025-2028_81.html

